

事業報告書

平成29年度（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）

(1) 農作物共済関係

(引 受)

区分		項目	組合員数	引受面積	引受収量	共 済 金 額	徴収共済掛金	交付金又は 納入保険料	手持共済掛金
			人	a	kg	円	円	円	円
水 稲			5,417	211,457.8	7,059,122	1,178,000,720	265,023	交 250,550	515,573
陸 稲			4	34.5	412	65,920	4,166	納 2,970	1,196
麦	29年産	一筆	50	2,380.8	44,639	4,575,953	48,619	交 12,035	60,654
	30年産	一筆	46	2,358.8	45,463	4,885,587	51,910	交 12,847	64,757

※平成30年産麦については、経営所得安定対策により引受変更が生じる場合があるので、引受実績は確定したものではない。

(最終引受実績は、翌年度総代会資料に掲載する。)

水 稲	前年対比	引受面積	99.5 %	麦	前年対比	引受面積	99.1 %
	計画対比	引受面積	99.3 %		計画対比	引受面積	89.0 %
陸 稲	前年対比	引受面積	65.7 %					
	計画対比	引受面積	57.5 %					

(被 害)

区分	項目	被害組合員数	共 済 減 収 量	共 済 金	$\frac{\text{共 済 金}}{\text{共 済 金 額}}$
		人	kg	円	%
水 稲		60	10,973	1,814,792	0.2
陸 稲		0	0	0	—
麦		0	0	0	—
合 計		60	10,973	1,814,792	

水稲 9月の長雨及び台風に伴う強風雨により倒伏、穂発芽し減収になった。イノシシ及びシカによる食害と踏み荒らしにより減収になった。また、一部の地域ではスズメによる被害が発生した。

陸稲 なし。

麦 なし。

(支 払)

区分 \ 項目	支払月日	実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共 済 金
			保 険 金	手持掛金充当額	法定積立金充当額	特別積立金充当額	その他	
水 稲	12月 27日	円 1,814,792	円 0	円 515,573	円 1,299,219	円 0	円 0	% 100.0
陸 稲	月 日	0						
麦	月 日	0						
合 計		1,814,792	0	515,573	1,299,219	0	0	

(2) 家畜共済関係

(引 受)

区 分 \ 項 目	有 資 格 頭 数	事業計画 頭 数	引 受 頭 数	引受頭数 計画頭数	共済金額	徴収共済掛金	納入保険料	交付金	手持共済掛金
	頭	頭	頭	%	円	円	円	円	円
乳用牛等 胎児	12,025	5,675	5,632	98.9	928,677,470	83,540,935	1,229,085	906,190	83,218,040
		4,900	4,828						
肉用牛等 胎児	4,580	3,170	3,394	108.9	648,206,710	18,240,974	379,990		17,860,984
		240	318						
種 豚	5,800	2,700	3,247	120.3	146,783,280	2,507,175	418,596		2,088,579
肉 豚	59,000	30,000	35,395	118.0	316,337,700	17,806,773	2,969,400		14,837,373
計	81,405	46,685	52,814	113.1	2,040,005,160	122,095,857	4,997,071	906,190	118,004,976

引受の概況

飼養農家の高齢化・飼料価格の高止り等による廃業はあるが、スモール価格の高騰等による経営環境の改善に伴い廃業ペースが緩和した。

乳用牛では6戸減少 引受頭数は対前年比 93.9%

肉用牛では2戸増加 引受頭数は対前年比 110.4%

種豚では1戸増加 引受頭数は対前年比 117.1%

肉豚では1戸増加 引受頭数は対前年比 115.8%

(事 故)

区 分 \ 項 目	死 廃 事 故				病 傷 事 故	
	死 亡 頭 数	廃 用 頭 数	総 頭 数	支 払 共 済 金	件 数	支 払 共 済 金
	頭	頭	頭	円	件	円
乳用牛等	172	387	862	72,676,095	7,085	93,858,880
胎児	303					
肉用牛等	68	36	118	15,566,212	1,203	12,928,190
胎児	14					
種 豚	107	0	107	5,381,569	0	0
肉 豚	3,755	0	3,755	33,259,339	0	0
計	4,419	423	4,842	126,883,215	8,288	106,787,070

事故の概況

死廃事故

頭数全体で前年対比105.3% 乳用牛89.1% 肉用牛119.2% 種豚・肉豚109.3%

支払共済金全体で前年対比106.6% 乳用牛103.2% 肉用牛116.4% 種豚・肉豚109.5%

病傷事故

件数全体で前年対比103.3% 乳用牛102.8% 肉用牛106.6%

支払共済金全体で前年対比100.3% 乳用牛98.9% 肉用牛111.4%

(損害防止)

実施種目	対象頭数又は回数	経費概算	摘要			
特定損害防止	72頭	379,390円	繁殖障害 ケトン症 乳房炎	頭 頭 頭	周産期疾患 寄生虫性腸炎	72頭 頭

(診療所)

診療所名	職員数	管内		診療件数		損害防止事業			摘要
		有資格頭数	加入頭数	共済事故	事故外	一般	特損	経費概算	
家畜診療所	10人	8,536頭	6,970頭	5,560件	3,661件	33,270頭	72頭	1,909,642円	

(3) 果樹共済関係

収獲共済・半相殺方式

(引 受)

年度	項目		組合員数	引受面積	標準収穫量 (基準生産金額)	共済金額	徴収共済掛金 (A)	交付金又は 納入保険料 (B)	手持共済掛金 (A)±(B)	
	果樹区分									
29 年 産	み う ん か し ゅ ん う	うんしゅう	(延) 36	a 1,063.5	kg 214,582	円 17,762,000	円 76,030	円 交 12,070	円 88,100	
		みかん	(実) 31							
		計	(延) 36 (実) 31							
	な し	減収総合 一般方式	(延) 42 (実) 22	693.6	160,478	55,730,000	654,129	交 52,231	706,360	
		減収総合 短縮方式	(延) 178 (実) 97	2,843.4	634,430	221,353,000	2,313,852	交 321,589	2,635,441	
		特定危険 方式	(延) 40 (実) 20	762.2	177,451	70,946,000	465,959	交 146,687	612,646	
		計	(延) 260 (実) 139	4,299.2	972,359	348,029,000	3,433,940	交 520,507	3,954,447	
	フ ル ー ツ	減収総合 一般方式	(延) 3 (実) 3	56.4	8,224	1,881,000	47,966	交 25,958	73,924	
		災害収入 共済方式	(延) 14 (実) 14	394.4	22,362,501円	11,918,000	280,076	交 172,808	452,884	
		計	(延) 17 (実) 17	450.8	8,224 22,362,501円	13,799,000	328,042	交 198,766	526,808	
	合 計			(延) 313 (実) 187	5,813.5	1,195,165 22,362,501円	379,590,000	3,838,012	交 731,343	4,569,355
	30 年 産	み う ん か し ゅ ん う	うんしゅう	(延) 35	1,072.6	210,037	14,622,000	65,310	交 12,656	77,966
			みかん	(実) 30						
			計	(延) 35 (実) 30						
な し		減収総合 一般方式	(延) 26 (実) 14	469.5	107,736	37,472,000	428,489	交 57,506	485,995	
		減収総合 短縮方式	(延) 179 (実) 98	2,897.7	653,534	228,557,000	2,416,665	交 359,563	2,776,228	
		特定危険 方式	(延) 34 (実) 17	646.9	148,894	59,430,000	386,791	交 119,340	506,131	
		計	(延) 239 (実) 129	4,014.1	910,164	325,459,000	3,231,945	交 536,409	3,768,354	
フ ル ー ツ		減収総合 一般方式	(延) 3 (実) 3	43.9	6,186	1,415,000	36,083	交 19,527	55,610	
		災害収入 共済方式	(延) 15 (実) 15	406.6	22,750,792円	12,409,000	291,615	交 179,927	471,542	
		計	(延) 18 (実) 18	450.5	6,186 22,750,792円	13,824,000	327,698	交 199,454	527,152	
合 計			(延) 292 (実) 177	5,537.2	1,126,387 22,750,792円	353,905,000	3,624,953	交 748,519	4,373,472	

前年度及び事業計画との比較

うんしゅうみかん	前年対比 — 引受面積	100.9 %	計画対比 — 引受面積	74.0 %
なし（一般方式）	前年対比 — 引受面積	67.7 %	計画対比 — 引受面積	65.2 %
なし（短縮方式）	前年対比 — 引受面積	101.9 %	計画対比 — 引受面積	90.6 %
なし（特定危険方式）	前年対比 — 引受面積	84.9 %	計画対比 — 引受面積	85.1 %
キウフルーツ（一般方式）	前年対比 — 引受面積	77.8 %	計画対比 — 引受面積	48.8 %
キウフルーツ（災害収入共済方式）	前年対比 — 引受面積	103.1 %	計画対比 — 引受面積	49.6 %

（被 害） H29年産

果樹区分		項 目	被害組合員数	認定減収量	共 済 金	共 済 金 共済金額
			人	kg	円	%
うんしゅう みかん	減収総合一般方式		0	0	0	—
なし	減収総合一般方式		0	0	0	—
	減収総合短縮方式		1	1,814	353,510	0.2
	特定危険方式		0	0	0	—
キウイ フルーツ	減収総合一般方式		0	0	0	—
	災害収入共済方式		0	0	0	—

(4) 畑作物共済関係

(引 受)

年度	項目 区分	組合員数	引受面積	基準生産金額 (引受収量)	共済金額	徴収共済掛金	交付金又は 納入保険料		手持共済掛金
							円	円	
28 年度	大豆	40 人	2,318.0 ^a	29,081 kg	8,366,254 円	128,016 円	交	56,276 円	184,292 円
	茶	39	915.8	16,781,198 円	11,659,000	435,482	納	195,481	240,001
	計	延 79	3,233.8	29,081 kg 16,781,198 円	20,025,254	563,498	交 納	56,276 195,481	424,293
29 年度	大豆	43	2,784.1	34,611 kg	9,609,872	147,040	交	64,644	211,684
	茶	37	931.7	16,270,885 円	10,883,000	403,849	納	185,703	218,146
	計	延 80	3,715.8	34,611 kg 16,270,885 円	20,492,872	550,889	交 納	64,644 185,703	429,830

前年度及び事業計画との比較

大豆	前年対比	—	引受面積	120.1 %	計画対比	—	引受面積	117.0 %
茶	前年対比	—	引受面積	101.7 %	計画対比	—	引受面積	69.5 %

(被 害)

項目 区分	被 害 組合員数	共済減収金額 (共済減収量)	共 済 金	共 済 金	
				共済金額	%
大豆	6 人	980 kg	237,440 円	2.8	%
茶	7	398,958 円	248,348	2.1	
計	延 13	980 kg 398,958 円	485,788	2.4	

大豆 シカやイノシシの食害等による獣害が発生した。また、ダイズ黒根腐病の発生により減収した。
茶 3～4月に気温が低く推移し、また、生育を促す降雨が少なかったため新芽の揃いが悪く減収した。

(支 払)

項目 区分	支払月日	実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共 済 金
			保険金	手持掛金 充 当 額	法定積立金 充 当 額	特別積立金 充 当 額	そ の 他	
大豆	30年 3月 9日	237,440 円	0 円	211,684 円	25,756 円	0 円	0 円	100 %
茶	29年11月15日	248,348	0	240,001	8,347	0	0	100
計		485,788	0	451,685	34,103	0	0	100

(5) 園芸施設共済関係

(引 受)

項 目 施設区分		組合員数	引受棟数	設置面積	共済価額	共済金額	徴収共済掛金	交 付 金	手持共済掛金
		人	棟	a	千円	千円	円	円	円
ガラス室	I 類 (木 造)								
	II 類 (鉄 骨)	359	620	4,158	5,713,260	4,564,191	2,759,848	602,672	3,362,520
プラスチックハウス	I 類 (木 竹)	1	1	1	222	177	498	151	649
	II 類 (パイプ)	280	728	1,239	307,834	245,784	3,312,040	166,293	3,478,333
	III 類 (鉄骨下)	151	208	1,290	571,925	457,371	3,093,322	120,435	3,213,757
	IV 類 甲 (鉄骨中・軟)	166	232	1,660	1,288,742	1,030,763	1,417,287	166,359	1,583,646
	IV 類 乙 (鉄骨中・硬)	329	518	3,817	3,023,454	2,418,229	2,856,746	393,719	3,250,465
	V 類 (鉄骨上)	97	126	811	616,023	492,702	795,189	207,755	1,002,944
	VI 類 (雨よけ施設等)	5	23	72	18,579	14,851	58,850	5,309	64,159
	VII 類 (多目的ネットハウス)	6	10	240	10,778	8,618	36,909	5,101	42,010
計		1,394	2,466	13,288	11,550,817	9,232,686	14,330,689	1,667,794	15,998,483

前年度及び事業計画との比較

前年対比	—	引受棟数	98.0 %	引受面積	98.5 %
計画対比	—	引受棟数	91.0 %	引受面積	93.4 %

(被 害)

項目 施設区分		被 害			損 害 の 額	共 済 金				共 済 金 共 済 金 額	
		組合員数	棟 数	附帯施設数		特定園芸施設	附帯施設 復旧費用	施設内農作物	合 計		
		人	棟	基	円	円	円	円	円	%	
ガラス室	I 類 (木 造)										
	II 類 (鉄 骨)	3	5		1,395,812			1,116,648	1,116,648	0.02	
プラスチックハウス	I 類 (木 竹)										
	II 類 (パイプ)	27	34		2,653,803	1,962,247		158,883	2,121,130	0.86	
	III 類 (鉄骨下)	6	7	1	699,139	486,227	48,904			559,307	0.12
							24,176				
	IV 類 甲 (鉄骨中・軟)	5	5	1	1,523,862	276,759	231,120	711,209	1,219,088	0.12	
	IV 類 乙 (鉄骨中・硬)	8	9		1,372,484	226,339		871,576	1,097,915	0.05	
	V 類 (鉄骨上)	2	2	1	329,837	192,629	47,520			263,869	0.05
23,720											
VI 類 (雨よけ施設等)											
VII 類 (多目的ネットハウス)											
計		51	62	3	7,974,937	3,144,201	375,440	2,858,316	6,377,957	0.07	

被害状況

4月・9月の強風、7月の降雹、9月の台風18号、10月の台風21号、11月の落雷、1月の大雪、1月・3月の低気圧に伴う強風
2月の凍霜により、本体・被覆材・附帯施設に被害が発生した。

また、バラ・トマト・キュウリの施設内農作物において、スリップス・うどんこ病・ウイルス病・ネコブセンチュウ・褐色根腐病により
被害が発生した。

(支 払)

実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共 済 金
	保 険 金	手持掛金充当額	法定積立金充当額	特別積立金充当額	その他	
円	円	円	円	円	円	%
6,377,957	13,750	6,364,207	0	0	0	100.0

(6) 任意共済関係

1 建物共済

(引受関係)

(1) 農家建物

加入棟数	共済金額	共済掛金		1棟当たり 平均共済金額	再共済掛金	再共済手数料収入
		純共済掛金	賦課金			
棟 7,636	千円 81,995,330	円 50,671,248	円 34,356,898	円 10,737,995	円 25,508,436	円 9,170,901

総共済掛金 85,028,146 円、再共済割合 30 %、再共済手数料割合 { 総合 26.90 %
火災 40.50 %

(2) 団体建物

加入棟数	共済金額	共済掛金		1棟当たり平均保険金額
		純共済掛金	賦課金	
棟 —	千円 —	円 —	円 —	円 —

(事故関係)

(1) 農家建物

事故棟数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)		再共済金	被害率 $\frac{(ロ)}{(イ)}$	備考
		火災	風水害等			
棟 21	円 242,440,000	円 17,735,217	円 4,016,818	円 6,525,601	% 8.97	

(2) 建物共済原因別事故発生状況

事故の原因別	事故棟数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	再共済金	被害率 $\frac{(ロ)}{(イ)}$	備考
雪害	棟 1	円 10,000,000	円 58,800	円 17,640	% 0.59	
風害	9	78,940,000	2,318,424	695,522	2.94	
コソク	1	4,500,000	7,142,999	2,142,899	158.73	
類焼	2	17,000,000	10,592,218	3,177,665	62.31	
落雷	3	40,000,000	352,252	105,675	0.88	
盗難による毀損・汚損	4	82,000,000	556,955	167,084	0.68	
外部からの落下等	1	10,000,000	730,387	219,116	7.30	
合計	21	242,440,000	21,752,035	6,525,601	8.97	

2 農機具共済

(引受関係)

(1) 農機具共済

加入台数	共済金額	共済掛金		1台当たり 平均共済金額	備考
		純共済掛金	賦課金		
台 2,103	千円 3,216,270	円 10,726,683	円 4,366,210	円 1,529,372	

総共済掛金 15,092,893 円

(事故関係)

(1) 農機具損害

事故台数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	被害率 $\frac{(ロ)}{(イ)}$	備考
台 38	円 75,510,000	円 3,134,916	% 4.15	

(2) 農機具共済原因別事故発生状況

事故の原因別	事故台数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	被害率 $\frac{(ロ)}{(イ)}$	備考
衝突・接触	台 33	円 65,510,000	円 2,324,646	% 3.55	
異物の巻き込み	4	8,250,000	255,808	3.10	
墜落・転覆	1	1,750,000	554,462	31.68	
合計	38	75,510,000	3,134,916	4.15	

(7) 業務関係

ア. 重要な処理事項

年 月 日	処 理 事 項
29. 4. 3	辞令交付
4. 27	事業別職員研修及び勉強会（共済制度の概要）
5. 11	余裕金運用管理委員会
5. 24	監事会及び監査
5. 31	事業別職員研修及び勉強会（共済制度の概要）
6. 2	理事会
6. 14	職員研修（青色申告）
6. 22	第16回通常総代会
7. 13	損害評価会
7. 19	事業別職員研修及び勉強会（家畜共済）
7. 21	農林水産省ヒアリング
7. 24	内部検査（東部支所）
7. 25	内部検査（東部支所）
7. 26	家畜診療所運営委員会
7. 27	内部検査（本所 果樹・畑作物共済）
7. 28	内部検査（家畜診療所）
7. 31	内部検査（西部支所）
8. 1	事業別職員研修及び勉強会（農作物・畑作物共済）
8. 2	事業別職員研修及び勉強会（果樹共済）
8. 3	内部検査（北部支所）
8. 7	内部検査（北部支所）
8. 8	事業別職員研修及び勉強会（任意・園芸施設共済）
8. 8	内部検査（任意共済）
8. 9	内部検査（任意共済）
8. 10	監事監査（西部支所）
8. 10	内部検査（西部支所）
8. 16	事業別職員研修及び勉強会（経理）
8. 21	内部検査（本所 家畜共済）
8. 22	内部検査（本所 家畜共済）
8. 23	コンプライアンス研修
8. 24	内部検査（本所 家畜診療所）
8. 25	内部検査（本所 園芸施設共済）
8. 28	内部検査（本所 経理）
8. 29	内部検査（本所 総務・経理）
9. 1	余裕金運用管理委員会
9. 5	内部検査（本所 農作物共済）
9. 6	内部検査（本所 農作物共済）
9. 12	理事会
9. 12	役員研修
9. 13・14	作況調査
9. 28	職員研修（野菜価格安定対策）
10. 17	職員研修（青色申告）

10.	19	損害評価会任意共済部会
10.	19	県常例検査（本所）
10.	20	監事会及び監査
10.	24	損害評価会畑作物共済部会
11.	1	県常例検査（本所）
11.	2	県常例検査（東部支所）
11.	6	余裕金運用管理委員会
11.	7	県常例検査（西部支所）
11.	10	県常例検査（本所）
11.	14	県常例検査（本所）
11.	16	理事会
11.	17	県常例検査（北部支所）
11.	22	損害評価会果樹共済部会
11.	28	県常例検査（本所）
12.	1	県常例検査（本所）
12.	5	県常例検査（本所）
12.	12	損害評価会農作物共済部会
12.	21	県常例検査ヒアリング
12.	26	県常例検査講評（本所）
12.	26	理事会
30.	1. 18	損害評価会園芸施設共済部会
	1. 22	監事監査（東部支所）
	1. 22	内部検査（東部支所）
	1. 24	職員研修（交通安全）
	1. 29	内部検査（本所）
	1. 30	内部検査（本所）
	1. 31	監事監査（北部支所）
	1. 31	内部検査（北部支所）
	2. 5	内部検査（本所）
	2. 7	損害評価会畑作物共済部会
	2. 8	内部検査（家畜診療所）
	2. 13	余裕金運用管理委員会
	2. 16	監事監査（西部支所）
	2. 16	内部検査（西部支所）
	2. 16	損害評価会家畜共済部会
	2. 19	内部検査（本所）
	2. 19	職員研修（交通安全）
	2. 20	内部検査（本所）
	2. 21	内部検査（本所）
	2. 22	理事会
	3. 12	県常例検査ヒアリング
	3. 16	臨時総代会
	3. 26	コンプライアンス改善委員会
	3. 28	事務費賦課承認事前協議
	3. 30	辞令交付

イ. 総代会

(ア) 通常総代会

第16回 通常総代会	6月22日 開催
総代数 150人	本人出席者 82人
	書面出席者 53人

重要な議事及び議決事項

1. 平成28年事業報告書、財産目録、貸借対照表、損益計算書、剰余金処分案及び不足金処理案承認の件
2. 平成29年度事業計画並びに業務収支予算書（案）承認の件
3. 平成29年度事務賦課額並びに徴収方法承認の件
4. 共済規程一部変更に関する件
5. 役員、顧問弁護士、損害評価会委員、損害評価員、家畜診療所運営委員等及び共済部長報酬額承認の件
6. 借入金最高限度額決定に関する件
7. 資金預入先金融機関指定承認の件
8. 損害評価会委員等選任の件
9. 平成29年度無事戻金支払に関する件
10. 建物共済連合会等事業責任安定化対策に係る契約（附属書）の一部変更に関する件
11. 畑作物共済（茶）危険段階基準共済掛金率の設定に関する件

(イ) 臨時総代会

臨時総代会	3月16日 開催
総代数 150人	本人出席者 51人
	書面出席者 73人

重要な議事及び議決事項

1. 定款一部変更に関する件
2. 共済規程一部変更に関する件
3. 農作物共済、家畜共済、果樹共済、畑作物共済、及び園芸施設共済危険段階基準共済掛金率等の設定に関する件

(ウ) 組合員の増減

年度始組合員数	年度末組合員数	増 減	備 考
10,796人	10,508人	△288人	

ウ. 役職員その他

(ア) 役職員

役員数	理 事					監 事		合 計		
	常勤 1人	非常勤 9人	計 10人			3人		13人		
職員数	事 項 性 別	参事	農作	家畜	果樹	畑作物	園芸	任意	総務	計
	男	1人	5人	15人	2人	2人	4人	2人	3人	34人
	女		2人	4人			1人		2人	9人
	計	1	7	19	2	2	5	2	5	43

(イ) 総代、共済部長、損害評価会委員、損害評価員

総 代	共済部長	損害評価会委員	損害評価員
150人	1,040人	39人	996人